
Απόφαση  υπ’αρ.  1/2025  του
Πρωτοβάθμιου  Πειθαρχικού
Συμβουλίου

ΕΝΩΣΙΣ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ Η.Ε.Α.

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
           Απόφαση υπ’ αριθμ. 1/2025

Περίληψη:

Οι  συν.  Δ.  Π.  και  Μ.  Κ.,  ομόφωνα  κρίθηκαν  πειθαρχικά
ελεγκτέοι,  για  αντιδεοντολογική  συμπεριφορά,  ύστερα  από
αυτεπάγγελτη πειθαρχική δίωξη του Συμβουλίου.

Ποινή:

Στον εγκαλούμενο συν. Δ. Π. με ψήφους 4 έναντι 1 επιβλήθηκε η
προσωρινή  διαγραφή  3  μηνών  από  τα  μητρώα  της  ΕΣΗΕΑ.  Η
μειοψηφία πρότεινε την επίπληξη με ανάρτηση της απόφασης στους
χώρους εργασίας.

Στην εγκαλούμενη συν. Μ. Κ. με ψήφους 4 έναντι 1 επιβλήθηκε η
προσωρινή  διαγραφή  3  μηνών  από  τα  μητρώα  της  ΕΣΗΕΑ.  Η
μειοψηφία πρότεινε την επίπληξη με ανάρτηση της απόφασης στους
χώρους εργασίας.

================

Το  Πρωτοβάθμιο  Πειθαρχικό  Συμβούλιο  της  Ενώσεως  Συντακτών
Ημερησίων  Εφημερίδων  Αθηνών  συνήλθε  σήμερα  Τετάρτη,  8
Ιανουαρίου 2025 υπό την προεδρία της προέδρου συν. Δήμητρας
Γκουντούνα και με την παρουσία των τακτικών μελών συν. Νίκου
Συνοδινού,  Άλκη  Φιτσόπουλου,  Δέσποινας  Μακρινού,  Ιωάννη
Αποστολόπουλου, καθώς και της γραμματέως Μαρίας Χριστοφοράτου,
προκειμένου  να  εκδώσει  απόφαση  επί  της  από  24.09.24
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αυτεπάγγελτης πειθαρχικής δίωξης του Συμβουλίου κατά των συν.
Δ. Π. και Μ. Κ.

Σ Κ Ε Π Τ Ι Κ Ο

To ΠΠΣ, αφού έλαβε υπόψη τα στοιχεία του φακέλου, αποφαίνεται
ως ακολούθως:

Οι δύο εγκαλούμενοι συνάδελφοι Δ. Π. και Μ. Κ., δημοσιεύοντας
λεπτομέρειες  για  μία  εγκληματική  πράξη,  που  έγινε  σε
ξενοδοχείο της Αθήνας, προκάλεσαν την κοινή γνώμη με τρόπο
ειδεχθή για τα ηθικά δεδομένα, τόσο των εν γένει πολιτών, όσο
και του ιδίου του Ηθικού Δημοσιογραφικού Κώδικα.

Παραβιάζοντας εμφανώς τις Αρχές του Κώδικα Δεοντολογίας, οι
συνάδελφοι  με  συνθήκες  κλειδαρότρυπας,  περιέγραψαν  ένα
αποκρουστικό συμβάν βίας, με ανεπίτρεπτες και ασφαλώς περιττές
πληροφορίες, που σε καμία περίπτωση δεν συνάδουν με τον σωστό
τρόπο παρουσίασης ενός δημοσιογραφικού ρεπορτάζ.

Οι δύο συνάδελφοι, αρνούμενοι να ανταποκριθούν στο δικαίωμα
της απολογίας, δεν άφησαν κανένα περιθώριο άρσης ή μετάνοιας
της περιγραφής του συγκεκριμένου προσβλητικού θέματος στο ΠΠΣ.

Η γλωσσική βαρβαρότητα και η χυδαιογραφία, έτσι όπως ορίζεται
και από τον Κώδικα Δημοσιογραφικής Δεοντολογίας, καταδικάζεται
και απορρίπτεται από την υγιή δημοσιογραφία και το ρεπορτάζ.

Κατόπιν αυτών, οι εγκαλούμενοι συν. Δ. Π. και Μ. Κ. ομόφωνα
κρίθηκαν πειθαρχικά ελεγκτέοι, για παράβαση του άρθρου 7, παρ.
1, εδ. α’ και θ’ του Καταστατικού και του άρθρου 7, παρ. β’
του Κώδικα Αρχών Δεοντολογίας.

Ως προς την ποινή:

Στον εγκαλούμενο συν. Δ. Π. με ψήφους 4 έναντι 1 επιβλήθηκε η
προσωρινή  διαγραφή  3  μηνών  από  τα  μητρώα  της  ΕΣΗΕΑ.  Η
μειοψηφία πρότεινε την επίπληξη με ανάρτηση της απόφασης στους
χώρους εργασίας.



Στην εγκαλούμενη συν. Μ. Κ. με ψήφους 4 έναντι 1 επιβλήθηκε η
προσωρινή  διαγραφή  3  μηνών  από  τα  μητρώα  της  ΕΣΗΕΑ.  Η
μειοψηφία πρότεινε την επίπληξη με ανάρτηση της απόφασης στους
χώρους εργασίας.

Η απόφαση καθαρογράφηκε και εγκρίθηκε την Τρίτη, 21.01.25.
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πρόεδρος                                           

                   Η γραμματέας
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Γκουντούνα                                               Μαρία

Χριστοφοράτου

 

 

 


